
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32872 79Sexta-feira, 24 DE ABRIL DE 2015

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA 
N.º 008/2015 - MP/PA/PJSFP

O Ministério Público do Estado do Pará, através da Promotoria 
de Justiça de São Francisco do Pará, torna pública a instauração 
do Procedimento Administrativo Preparatório, que se encontra 
disponível na PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO FRANCISCO DO 
PARÁ, Rua Celso Machado, s/n° - Centro (Fórum), CEP: 68.748-
000, São Francisco do Pará - PA
Procedimento Administrativo Preparatório nº 008/2015 - MP/PA/
PJSFP
Objetivo: Apurar suposto confl ito familiar grave e reconhecimento 
de paternidade.
São Francisco do Pará, 19 de março de 2015.

Fabia Mussi De Oliveira Lima - Promotora de Justiça, e.e.
Protocolo 820290

EXTRATO DA PORTARIA N° 01/2015-MP/PJR
O Promotor de Justiça de Redenção, em exercício, Dr. Alan Pierre 
Chaves Rocha, torna pública a instauração do Inquérito Civil 
Público, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça 
de Redenção.
Objeto: apurar a falta de estrutura da Universidade do Estado do 
Pará - Campus Redenção.
Redenção/PA, 06/04/2015
Alan Pierre Chaves Rocha - Promotor de Justiça de Redenção, 
e.e.

Protocolo 820412

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA
 N.º 001/2015-2ªPJCEAP

O Ministério Público do Estado do Pará, através da 2ª 
Promotoria de Controle Externo da Atividade Policial, torna 
pública instauração de Procedimento Investigatório Criminal nº 
001/2015-MP/2ª PJ CEAP
Objeto: apurar os fatos constantes na notícia de fato nº 000473-
100/2013 relatarem, em tese, lesões corporais e tortura 
praticadas por guardas municipais.
Belém /PA, 11 de março de 2014
Carlos Stilianidi Garcia - Promotor de justiça

Protocolo 820490

PORTARIA Nº 6260/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça RODRIGO AQUINO SILVA a 
se deslocar de Altamira ao município de Santarém, nos período 
de 10 a 11/9/2014, a fi m de representar o Ministério Público do 
Estado do Pará na solenidade de 5 anos de atividades da 10ª 
Vara Penal de Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
setembro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6261/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 128/2014/ASS/JUR/
PGJ, datado de 24/9/2014,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça BENEDITO WILSON CORRÊA DE 
SÁ para, nos termos do art. 76, da Lei nº 9.099/1995, oferecer, 
como longa manus da Procuradoria-Geral de Justiça nos autos do 
Processo nº 0001142-26.2011.8.14.0701, proposta de transação 
penal ao acusado, bem como atuar em todos os ulteriores atos 
do presente feito.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
setembro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6262/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 131/2014/ASS/JUR/
PGJ, datado de 25/9/2014,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça RAIMUNDO DE JESUS COELHO 
DE MORAES para, nos termos do art. 76, da Lei nº 9.099/1995, 
oferecer, como longa manus da Procuradoria-Geral de Justiça nos 
autos dos processos abaixo relacionados, proposta de transação 
penal ao autor do fato e, em não sendo aceita ou mostre-se 

inadequada, que ofereça, então, a pertinente denúncia, nos 
termos do art. 77 do referido diploma legal.
Nº DOS PROCESSOS
0005090-05.2013.8.14.0701
0005095-27.2013.8.14.0701
0001874-36.2013.8.14.0701
0005911-09.2013.8.14.0701
0001227-07.2014.8.14.0701
0002393-74.2014.8.14.0701
0002314-95.2014.8.14.0701
0000723-98.2014.8.14.0701
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
setembro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1852/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça SABRINA SAID DAIBES 
AMORIM, gozar 24 (vinte e quatro) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela Portaria n.° 6040/2012-MP/PGJ, e suspensas 
pela Portaria Nº 753/2013-MP/PGJ, e 6 (seis) restantes de férias, 
estabelecidas pela Portaria Nº 5903/2012-MP/PGJ , e suspensas 
pela Portaria Nº 1097/2013-MP/PGJ no período de 19/3 a 
17/4/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
março de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 794/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 16/2015/ASS/JUR/PGJ, 
datado de 13/2/2015,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça VALÉRIA PORPINO NUNES 
para funcionar como longa manus da Procuradoria-Geral de 
Justiça nos autos do Processo nº 0013957-35.2013.814.0006 e, 
nos termos do art. 181, §2º, da Lei nº 8.069/1990 - Estatuto da 
Criança e do Adolescente, ofi ciar no feito.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de 
fevereiro de 2015
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 840/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça MARIA DE NAZARÉ ABBADE PEREIRA, 
estabelecidas pela Portaria n.° 8045/2014-MP/PGJ, no período 
de 7/1 a 5/2/2015, a contar de 15/1/2015, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça SABRINA SAID DAIBES DE AMORIM, 
estabelecidas pela Portaria n.° 7992/2014-MP/PGJ, no período 
de 19/1 a 17/2/2015, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça SILVANA NASCIMENTO VAZ DE SOUSA, 
estabelecidas pela Portaria n.° 7992/2014-MP/PGJ, nos períodos 
de 7/1 a 7/3/2015, a contar de 12/1/2015, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça SILVIA REGINA MESSIAS KLAUTAU MILÉO, 
estabelecidas pela Portaria n.° 7992/2014-MP/PGJ, no período 
de 15/1 a 13/2/2015, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
fevereiro de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 844/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) 

e art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 028/2012-
CPJ, de 3 de outubro de 2012;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 004/2015-MP/CPCÍVEL, 
protocolizado sob o nº 2305/2015, em 16/1/2015,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Dr. HAMILTON NOGUEIRA SALAME, Promotor de 
Justiça convocado à 13ª Procuradoria de Justiça Cível, para, 
sem prejuízo de suas atribuições, responder pelo expediente da 
1ª Procuradoria de Justiça Cível, durante o afastamento do Dr. 
MANOEL SANTINO DO NASCIMENTO JÚNIOR, no período de 10/2 
a 11/3/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de 
fevereiro de 2015.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1457/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça RAIMUNDO DE JESUS 
COELHO DE MORAES, sem ônus para o Ministério Público, a se 
deslocar desta Capital ao município de Benevides, no período de  
12 a 16/3/2015, a fi m de participar do módulo II do Programa 
Pathwork de Transformação Pessoal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
março de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N° 1495/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais; e
CONSIDERANDO os termos do Ofício n
º 182/2014/MP/10ªPJMab, de 8/7/2014, protocolizado sob o nº 
29643/2014, em 18/7/2014;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N.º 1474/2011-
MP/PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que 
regulamentou, no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará 
a concessão da Gratifi cação de Tempo Integral aos servidores da 
Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LÁUDIA MARIA DA PAIXAO, ocupante do 
cargo de Técnico - Assistente Social, lotada nas Promotorias de 
Justiça de Marabá, Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no 
art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, 
até ulterior deliberação e enquanto desempenhar suas atividades 
junto àquelas Promotorias, a contar de 1º/3/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de 
março de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1497/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) 
e art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 028/2012-
CPJ, de 3 de outubro de 2012;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 029/2015-MP/CPCÍVEL, de 
12/3/2015, protocolizado sob o nº 11041/2015, em 12/3/2015,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Dr. HAMILTON NOGUEIRA SALAME, Promotor 
de Justiça convocado às Procuradorias de Justiça Cíveis, para 
responder pelo expediente do 12º Procurador de Justiça Cível, 
durante as férias do Dr. ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO, no 
período de 6 a 20/4/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de 
março de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1499/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais; e
CONSIDERANDO os termos do Ofício n
º 021/2015-MP-DSG, de 17/3/2015, protocolizado sob o nº 
11626/2015, em 17/3/2015;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N.º 1474/2011-
MP/PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que 
regulamentou, no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará 
a concessão da Gratifi cação de Tempo Integral aos servidores da 
Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LUIZ DE FRANÇA DUARTE, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotado no Serviço de Limpeza 


